1

浙江省大学生科技竞赛委员会
浙科竞〔2022〕30 号

关于举办“新道杯”第七届浙江省大学生
企业经营沙盘模拟竞赛的通知

各有关高校：

为提高大学生企业管理综合运营能力，推动我省创新创

业教育发展、提高人才培养质量，经研究决定举办 2022 年

“新道杯”第七届浙江省大学生企业经营沙盘模拟竞赛。

本科组竞赛由浙江越秀外国语学院和嘉兴学院承办，高

职组竞赛由湖州职业技术学院和嘉兴学院承办。现将有关事

项通知如下：

一、参赛对象

参赛对象为浙江省普通本科院校、高职高专全日制在校

大学生，每所院校选拔推荐不超过 5 支代表队参赛（承办院

校可增加 2 支代表队）。

参赛选手采取团队方式报名，每支参赛队由 3 名选手及

最多 2 名指导教师组成。参赛学生不限年级、不限专业。

二、竞赛内容

企业经营沙盘模拟竞赛将每个参赛队伍作为一个经营

团队，每个团队分设总经理、财务总监和运营总监 3 个岗位，

模拟一个制造型企业，在仿真的市场环境中，通过分岗位角

2

色扮演，连续从事 5 个会计年度的模拟企业经营活动。仿真

市场的竞赛系统平台、选单规则和竞单规则等见附件 1。

竞赛团队从战略层面进行内部资源与外部环境评估、长

中短期策略制定、市场趋势预测及既定战略调整；从财务层

面进行投资计划制定、掌握资金来源及用途，妥善控制成本，

编制及分析财务报表；从运营层面进行产品研发决策、生产

采购流程决策、库存管理、产销结合匹配市场需求；从营销

层面进行市场开发决策、新产品开发、产品组合与市场定位

决策。

在竞赛中，参赛学生将遇到企业经营中常出现的各种典

型问题以及市场中各种情况。参赛学生需要发现机遇，分析

问题，制定决策，并且加以执行，解决问题，从而实现企业

盈利及可持续发展。

三、竞赛方式

（一）参赛形式

由于疫情防控的需要，本次竞赛采取线上方式，各参赛

院校须根据要求完成竞赛场地配置，具体要求见附件 2。

每个参赛院校须提供 2 名老师作为对抗赛现场裁判。现

场裁判按回避原则进行统一分配。

竞赛分为本科组及高职组，分赛区进行，根据参赛报名

情况设定赛区数及赛区规模。每个赛区仅允许同一院校的一

支代表队参赛。抽签决定参赛队所在赛区。

（二）成绩评定

竞赛成绩由对抗赛成绩和答辩成绩两部分组成；

竞赛成绩=对抗赛成绩×60%+答辩成绩×40%。

1.对抗赛成绩

对抗赛成绩以企业运营第 5年竞赛结束关帐后系统得分

扣除罚分后作为对抗赛得分；

3

对抗赛成绩=对抗赛得分/赛区最高分×100。

2.答辩成绩

对抗赛成绩排名前 23%的队伍参加答辩环节，每队答辩

时间不超过 12 分钟，其中陈述环节不超过 5 分钟，问答环

节不超过 7 分钟。答辩分组根据竞赛情况确定，组内次序抽

签决定。答辩评分标准见附件 3。

（三）奖项设置

根据《浙江省大学生科技竞赛章程》浙科竞〔2012〕7

号规定，获奖比例不超过 48%，其中一等奖不超过 8%，二等

奖不超过 15%，三等奖不超过 25%。赛区获奖比例基本遵循

上述比例，破产队伍没有获奖机会。大赛设立优秀组织奖和

优秀指导教师奖，对积极组织学生参与竞赛的学校和指导教

师给予表彰。

四、日程安排

对抗赛详细流程和答辩流程见钉钉群、竞赛网站。

竞赛日期

内容

高职组 本科组

10 月 14 日（周五）

下午

10 月 21 日（周五）

下午

参赛队报到、领队说明会

抽签决定赛区

系统测试、网络测试、IP 地址收集

10 月 15 日（周六） 10 月 22 日（周六）

公布市场规则与详细订单

完成 5 年模拟企业经营

计算对抗赛成绩，公布答辩名单。答辩抽签。

10 月 16 日（周日）

上午

10 月 23 日（周日）

上午
答辩

4

五、报名方法

参赛院校各参赛队队长到竞赛报名网站

（https://zjqymn.zjxu.edu.cn）进行竞赛报名（报名简要

说明见附件 4）。院校负责人将从竞赛报名网站中导出的汇

总表和参赛队报名表、裁判报名表（附件 5）、竞赛约定（附

件 6）于 2022 年 9 月 20 日前邮寄到承办学校，并将电子版

发送至竞赛组委会邮箱(277125936@qq.com，联系人：徐加

玮，联系电话：18667352963）。

本科组邮寄地址：浙江省绍兴市越城区东浦街道群贤中

路 2801 号浙江越秀外国语学院镜湖校区 杨雯茜，邮编：

312000 联系电话：17706527490

高职组邮寄地址：浙江省湖州市吴兴区学府路 299 号湖

州职业技术学院 李义群，邮编：313000 联系电话：

13587917080 。

六、参赛费用

参赛费用由参赛队伍所在院校承担，各学校不得以任何

理由向参赛学生收取费用。每支队伍参赛费 800 元，交费截

止日期为 2022 年 9 月 20 日。

各校派出的现场裁判参加竞赛的交通、住宿、劳务费等

费用由参赛院校自理。

1.本科组

交费账户：浙江越秀外国语学院

交费账号：33001653535059966688

开户行：建设银行绍兴市分行

2.高职组

5

交费账户：湖州职业技术学院

交费账号：1205210009049050349

开户行：湖州市工行营业部

汇款缴费时备注“学校名称+2022 省企业经营沙盘模拟

竞赛参赛费”。

七、联系方式

1.竞赛事宜

（1）本科组：杨雯茜 17706527490

（2）高职组：李义群 13587917080

2.竞赛教师领队钉钉群：34879429；竞赛学生钉钉群：

32701112。

3.竞赛邮箱：277125936@qq.com 徐加玮 18667352963

4.竞赛系统已开始为各参赛高校的校赛及正常训练免

费提供使用，请有需要的参赛院校与吴敏老师（联系电话：

13586344790）联系，申请账号。

附件：1.“新道杯”第七届浙江省大学生企业经营沙盘

模拟竞赛规程

2.“新道杯”第七届浙江省大学生企业经营沙盘

模拟竞赛参赛院校竞赛场地配置要求

3.“新道杯”第七届浙江省大学生企业经营沙盘

模拟竞赛答辩评审标准

4.“新道杯”第七届浙江省大学生企业经营沙盘

模拟竞赛报名简要说明

5.“新道杯”第七届浙江省大学生企业经营沙盘

mailto:277125936@qq.com

6

模拟竞赛裁判报名表

6.“新道杯”第七届浙江省大学生企业经营沙盘

模拟竞约定

浙江省大学生科技竞赛委员会

2022 年 7 月 12 日

23031
矩形